
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3664 Florianópolis/SC, quarta-feira, 10 de abril de 2024 pg. 5 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656  – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 5 
 

Complementar nº 596/2017, e: Considerando os 
dispositivos do Art. 16 do Decreto nº 18.667/2018; 
Considerando a essência e obrigatoriedade do 
princípio constitucional “da transparência” que visa 
legitimar as ações praticadas pela Administração 
Pública, reduzindo o distanciamento que a separa 
da sociedade, e ainda; Considerando a 
obrigatoriedade do subprincípio da “transparência” 
denominado “publicidade” dos atos dos Gestores 
Públicos e dos tomadores de recursos, com a 
correta, legal e transparente gestão dos recursos 
financeiros dos Entes; RESOLVE: Art. 1º. PUBLICAR 
no DOEM – Diário Oficial do Município o 
“RELATÓRIO ANALÍTICO DE PAGAMENTO DE 
DIÁRIAS” referente ao mês de janeiro do exercício 
de 2024, conforme é apresentado no ANEXO I, 
parte integrante desta Portaria; Art. 2º. Esta 
portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Florianópolis, 08 de abril de 2024. Humberto João 
dos Santos - Secretário Adjunto Municipal de 
Saúde (Consultar anexo ao final desta edição) 

PORTARIA Nº 72/SMS/GAB/2024 -  O Secretário 
Adjunto Municipal de Saúde, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 82, inciso I da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 9º da Lei 
Complementar nº 596/2017, atendendo ao que 
dispõe o art. 117 da Lei Federal 14.133/21, 
regulamentada pelo Decreto Municipal 
24.954/2023, publicado no DOEM 3391 de 
1°/03/2023, em conformidade com o Manual de 
Fiscalização de Contratos, instituído pela Portaria 
Nº 058/SMTAC/2020, publicada no DOEM 2797 de 
13/10/2020, e Decreto Municipal n° 24.841, 
publicado no DOEM 3375 de 03/02/2023. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR os servidores FABIO 
HENRIQUE DIAS DA SILVA, matrícula nº 25765-6 e 
VALESKA MADDALOZZO PIVATTO, matricula nº 
26469-5, para exercerem as funções de fiscal das 
Atas de Registro de Preços vinculadas ao Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 
023/SMLCP/SULIC/2024 cujo objeto é aquisição de 
localizadores apicais para o Centro de 
Especialidades Odontológicos - CEO - para 
atendimento às necessidades da rede municipal de 
saúde de Florianópolis. Art. 2º Esta portaria entra 
em vigor na data da sua publicação. Florianópolis, 
09 de abril de 2024. Humberto João dos Santos - 
Secretário Adjunto Municipal de Saúde 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA nº 
04/SMS/GAB/2024 - A Secretária Municipal de 
Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 82, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 8º, 
inciso III, da Lei Complementar nº 706/2021, 
publica o presente edital de AUDIÊNCIA PÚBLICA a 
ser realizada no local e na data a seguir 
relacionados: OBJETIVO: Apresentação do 

Relatório Detalhado do 1º quadrimestre de 2024, 
para a Prestação de Contas das ações e serviços da 
Secretaria Municipal de Saúde, em cumprimento a 
Lei Complementar Federal n°141, de 13 de janeiro 
de 2012. LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de 
Florianópolis. Rua Anita Garibaldi, nº. 35 – Centro. 
DATA: 23 de maio de 2024. HORÁRIO: 14h. Desta 
forma, ficam convidados todos os munícipes a 
participarem desta Audiência Pública. Secretaria 
Municipal de Saúde de Florianópolis, em 08 de 
abril de 2024. Cristina Pires Pauluci - Secretária de 
Saúde de Florianópolis 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°083/SMLCP/SULIC/2024 - OBJETO: Aquisição de 
larvicida biológico à base de Bacillus Thuringiensis 
subespécie  Israelensis (BTI),  para  atender  às  
necessidades  da  Vigilância em Controle de 
Zoonoses. CONTRATADO: Agro Lider Ltda – CNPJ: 
05.443.140/0001-58. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(doze) meses, a contar da data de sua publicação. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 50.160,00 
(cinqüenta mil e cento e sessenta reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II da Lei 
14.133/21. CODIGO E-SFINGE: 
843766070F6EAFCDFDF936AC9DA1F083FCA2ACB9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 239/2024 - O Secretário Municipal 
de Educação, no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas pelo Art. 109 da Lei Complementar nº 
736/2023, bem como, pela Federal nº 13.019/2014 
e Decreto Municipal nº 25.043/2023, RESOLVE: 
Designar o funcionário VALDIR ANTONIO ALVES 
JÚNIOR, matrícula nº. 34284-0 para a fiscalização 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
183/SME/2024 – B.G.F. COMÉRCIO DE 
CONFECÇÕES E CALÇADOS LTDA cujo objeto é 
Contratação de empresa para o fornecimento de 
confecção de tecidos e outros materiais de cama, 
mesa e banho para o atendimento das demandas 
das unidades educativas da Rede Municipal de 
Educação de Florianópolis. Florianópolis, 09 de 
Abril de 2024. LUCIANO FORMIGHIERI. Secretário 
Adjunto de Educação.  

PORTARIA Nº 281/2024 - O Secretário Municipal 
de Educação, no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas pelo Art. 109 da Lei Complementar nº 
736/2023, bem como, pela Federal nº 13.019/2014 
e Decreto Municipal nº 25.043/2023, RESOLVE: 
Designar o funcionário VALDIR ANTONIO ALVES 


